Libr. I.
strom.

In Ar.
gonautis.

In Ty
est c Plato.

In orat.

In Hym.
nis apud

Iustinum

en orat.

Plotinus

Amelius

apud Cyr.

lib. 8. con-
tra Iul.

Porph.

Quid? quod Iustinus philoso-
phus, & nostræ religionis ornarissimus de-
fensor, d Orpheū vidisse perhibet in Ägy-
pto scripta diuinaorum vatum: quod Or-
pheus ipse de filio Dei, maiorum & famæ
veteris testimonium profert: quod e Pla-
tonici, qui in Christianorum tempora inci-
derunt, à nobis mutuantes, & Apostolorum,
licet eos cōtempnerent, auctoritatibus abu-
tentis, diligentius & apertius quam supe-
riores, de trina hypostasi differuerunt: non
satis declarat, non hæc ab hominibus inue-
stigata primùm & prodita: sed à Deo pri-
scis

scis illis & præstantissimis viris tradita
 fuisse per eos ad posteros disciplina patriâ,
 & communī famâ permanasse? quid censemus
 esse causæ, cur in Aristotelis, & Peri-
 pateticorū libris; qui omnia ad acerrimam
 normam rationis dirigeant, ne litera qui-
 dem vna de trina diuinitatis hypostasi repe-
 riatur; apud Platonem autem, qui plurimum
 antiquitati tribuebat, priscos & illos mor-
 tales præstantiores nobis, & Deo propin-
 quiores opinabatur existisse, & apud eos
 qui coluerunt Platonis disciplinam, multa
 similia nostris inueniantur? videlicet in his
 ce rebus indagandis, eruendis, demonstran-
 dis non acies ingenij, sed fama valebat: quæ
 quo longius ætate procedebat, eò erat ob-
 scurior, eò magis falsa veris affingens, ut so-
 let, ab illa prima integritate discedebat.
 Quare cùm antiquissimi illi sapientes &
 Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctū Deum
 esse dixissent; neque sic unus, an tres, aperte
 satis ostendissent, b nonnulli de Platonicis b Ame-
 Christianæ religionis odio, tres deos esse lius Por-
 commenti; tanto maiorem hominibus pe- ph. Procl.
 stem attulerunt, quanto plus tum apud
 multitudinem, tum apud principes ob illu-
 stre sapientiæ nomen auctoritate & gratiâ
 valebent. Gratias tibi agimus ingētes & im-
 mortales, mundi creator, conseruator, & re-

Theod.
Proclus
Philon.

a Platoni
Phil. &
M. Tuh. I
I. Tusci.
subnitio.

Ame-
ph. Procl.
Theod.

ctor Deus, qui naturæ nostræ & imbecillitati & peruersitati & tarditati subuepisti imbecillitati, cum ea docuisti principes humani generis, quæ nūquā homines ipsi odrari potuissent peruersitati, cum cœlestem doctrinā, tū vetustate corruptā tum depravatā à posteris, & ignorationis malitiæ que tenebris offusam, per Moseim, & alios præstātes viros in pristinā dignitatē vindicasti: tarditati, cum nō satis à nobis percipi cernens, quæ per illos obscuriūs tectiūsq; tradidisses, a vnigenā filiū tuū ē sinu tuo, tanquā internunciū & interpretē ad nos misisti, qui rem totā, quoad humana mens capere posset, absq; illa circuitione verborū & anfractu, dilucidè, & apertè nobis enarraret, tuā nos tam grata & iucunda recreari luce, in tanta inscitiæ caligine tuā nō solūm omni oratione, verūm etiā cogitatione superiorem liberalitatē & beneficentiā te adiuuāte prædicabim⁹, exornabimus, efferem⁹ in omni vita, si minùs vt est merita de nobis, certè quantū imbecillitas nostra patietur: est igitur unus & trinus Deus, cùm illa præstans supremaque natura, vna & eadem in tribus personis, Patre, Filio, & Spiritu sancto consistat. Pater aliunde non est, non factus, non creatus, non genitus; non ab alio exsistit & manat; principium principio carent, ex omni

ni æternitate non alterius beneficio, sed sua
vi cohærens; fons non solum omnium rē-
rū, quæ factæ sunt, sed etiā Filij, & Spiritus
sancti. Filius est principium ex principio,
nō ab ullo certo tempore factus, non crea-
tus, sed ex æternitate, ratione quadam ho-
minibus incognita genitus à solo Patre,
eiusque naturali dono ac munere per se co-
hærens, cùm generatore suo sineulla per-
turbatione, cōfusione, permisitione, vna pe-
nitus natura coniunctus, & ab eodem sine
ulla distractione, alienatione, auulfione,
hypostasi distinctus. *a* Spiritus sanctus ex a S. Tho.
Patre & Filio, uno ipsius principio, æternus *1. par. q. 3.*
ex æternis, non creatus, non generatus, mi-*art. 2. 3. 4.*
rabiliter procedit, & ita procedit, vt cum
vtróque eiusdem prorsus naturæ commu-*Mag. sent.*
nione copulatus alius sit ab vtróque. *b* Ita-*distinct.*
que in litteris diuinis & Patris, & Filii, sine
discrimine Spiritus esse dicitur, & quò magis
eorum qui contra senserunt, stultitiam mi-
remur, prisca illa theologia omnium natio-
num, quamvis erroris & superstitionis ple-
na, tamen eum & à Patre, & à Filio proce-
dere cōsitebatur. Atque ortus quidem Filii,
& Spiritus sancti processus, tam admirabi-
lis est, tam seclusus à mentibus humanis, vt
eum neque ullius hominis oratio declara-*c Damas.*
re, neque cogitatio capere possit. *e* Ut enim lib. I. c. I.
don

non eo tem modo Deus efficit, atque homines, sic dissimillima est Dei, & hominum ratio generandi & spirandi, iuréque optimo yates ille sanctissimus admirás exclamauit filij Dei generationem enarrari non posse. Viderunt hoc etiam antiqui illi Theologi exterarum nationum & ut potuerunt homines nondum ab ipsa veritate doctis declararunt. Quid enim Mercurius Trismegistus in illo suo sermone perfecto significavit, cum *a* filium dixit esse filium bonæ voluntatis, nisi patri solam vim, & naturæ suæ fœcunditatem esse satis ad gignendū, *b* qui perpetua, constans, immutabilis voluntas, & gaudium immortale comitetur? quid aliud idem ostendit cum Deum, *arro-nó delor*, nominauit, nisi ab illa sempiterna generatione coniunctionem omnem, qualis alicui stulto forte venire posset in mētem, excludendam esse? quid aliud Plato tanto post designauit, cum teste Porphyrio tradidit, *c* à summo bono, quod apud illum nō bono.

men est patris, mentem, quod ille nō men si lio attribuit, ortam esse ratione quadam hominibus ignotā, nisi velut īfinito quodam spatio dissimilitudinis diuinū illum ortum à nostro distare? Nihil igitur hic humile, P. B. nihil abiectum, nihil sordidū cogitandum est: nihil à nobis transferendum ad Deum, sed

sed excitandi & erigendi animi, ut da Deo magnificenterius, quemadmodum illam amplitudinem & maiestatem decet, & sentimus, & loquamur, & quidquid à nobis aut diciverbis aut omnino comprehendendi possit, id infinitis partibus infra diuinam dignitatem esse fateamur. Pater in illa immutabili æternitate scipsum perfectè intelligens, a perfectam quandam concipit similitudinem sui: quæ cum sit ipsa natura diuina, nō ^{a Thom.}
est aliis Deus ac Pater, sed unus & idem cū ^{1.p.q. 7.} art. 2. Idē patre Deus: quem ideo Filiū vocamus, quia li. 4. corr. oritur à principio viuēte, immò à fonte vi- ^{Gent. c. 1.}
tæ coniuncto, & ex ipsa nascendi ratione & modo unam & eandem habet naturam, atque Pater. b Ambo verò iam inde usque ab ^{b Thom.}
æternitate se mutuò infinitè diligentes, a- ^{1.p.q. 17.} art. 3. &
morem spirant æternum & infinitum: qui 4. & con-
non affectio aliqua est, non habitus, ut no- ^{tra Gētes.}
ster amor, sed verus Deus, & eiusdem, ac Pa- ^{li. 4. c. 19.}
ter, & Filius naturæ. Hunc nos diuinitus ^{Mag. 1.}
instituti non Filium appellamus, sed Spiri- ^{sentent.}
tum sanctum, quoniam non, ut intelligēdo, & ^{dist. 10. II}
mens sic etiam voluntas amando similitu-
dinem aliquam informat, eius, quod ama-
tur, sed abrepta velut Spiritu quodam ve-
hementi, impellitur ad potiundum & fruen-
dum: Filius tametsi est aliis, ac Pater, ut ^{c Ioan. 8.}
ipse demonstrauit, cùm suum patrisque te-
stimo

stimonium , duorum testimonium esse di-

a Mag. xit, & tamen ex omni parte, similis & æqua-
sent. l. i. d. lis est patri. Quid enim absurdius fangi po-
19. & 20. test, vt sanctus b Augustinus perquam pru-
s. Tho. i. denter & acutè colligit , quam patrem sibi
p. q. 43. ar. Filium generare aut non potuisse, quod in-
1. & 2.

b Libr. 3. firmitatis est, aut noluisse, quod est inuidæ
cöt. Max. voluntatis? sanè sapienter in symbolo fidei,
e. 7. & 16. Deus de Deo, lumen de lumine à sanctissi-

Idé lib. q. mis Patribus afflatu diuino appellatus est,
83. q. 52.

Mag. sent. quia cùm de lumine lumen accenditur, ni-
1. dist. 20. hil vel de altero diminuitur , vel in altero

c Ad He- desideratur : c diuinitùs à Paulo dictus est
bræos 1. figura substantiæ Patris , d proptereā quod

d Thcoph. vt impressa figura , neque maior est archetypus;
in 1. ca. ad Hebr.

e Ioan. 14. neq; minor, ne qua ex parte sit rudis & informis;
15. 16. & archetypi non habeat expressam : sic Dei

17. Filius totus referens totum Patrem, omni-
nò par & æqualis est Patri, neque minorem

f Magist. se ipse aliquando dixit , nisi quia nostram
x. sentent. naturā induit, vt nos eruptos ex misera ser-
dist. 19. uitute in virtutem filiorum Dei vindica-

S. Thom. ret. Pari ratione Spiritus sanctus à Patre &
1. p. q. 42. Filio hypostasi distinctus , e vt ille suauissi-

art. 3. Gr. mus Christi sermo, quem appropinquante
Nys. hom. iam morte cum discipulis habuit, multis

3. de orat. locis ostendit , f nulla re tamen inferior est
Dom. g 1. Cor. 6. Patre, vel Filio, cùm & à beato g Paulo in
episto

epistolis , & à S. Petro in historia & Lucæ, a Mag. 1
 Deus apertè nominetur. b Est quidem ali- sent. dist.
 quis personarum inter ipsas ordo , non na- 10. S. Tho
 turæ gradibus, non temporū consequentiā, 1. p. q. 42
 non dissimilitudine dignitatis , sed originis art. 3.
 tantū serie constitutus. Primus est Pater, b Hil. lib
 Filius secundus, tertius Spiritus sanctus, nam Cyr. lib. 2
 à patre nascitur Filius , & Spiritus sanctus in Ioan c
 procedit ab utroque : verūm in hoc ordine r. Thom.
 nihil dispar, nihil priùs tempore, nihil ma- p. q. 41. ar
 ius, nihil minus , nihil superius nihil infe- 4. ad 1.
 rijs intelligendum est. c Non enim si Pater c Magis. 1.
 Filio dat hoc ipsum , quod est, & uterque sent. d. 19.
 Spiritui sancto , continuò minores existi- Athanas.
 mandi sunt, qui eandem diuinitatem acce- in symb.
 perunt: neque verò , ut hic apud nos accipi
 solet, sic æqualitas accipienda est in natura
 diuina: etenim nos æqualia vocamus , quæ
 sunt illa quidem diuersa, veruntamē sic in-
 ter se paria, ut neutrum ab altero superetur.
 d At hypostases diuinæ ita sunt æquales,
 ut sint prorsus vnum atque idem. Non alia d Mag. li.
 est natura Patris, alia Filij, alia Spiritus san- 1. sentent.
 eti , nobilitate pari & præstantia, sed trium dist. 19.
 personarum , vna & eadem est penitus na- Thom. 1.
 tura & ideoque in Patre Filius , in Filio Pa- p. q. 42.
 ter esse dicitur : tolle ortum, & processum,
 & alia quæ comparationem significant p. q. 39 ar.
 personarum inter ipsas, cætera omnia , li- 7. & 7.
 cct

cet aliud alij certis de causis tribuatur, penitus eadem reperientur. vna mens, vna voluntas, vna sapientia, vna bonitas, vna æternitas, vna immensitas, vna vis & potestas, denique unus & idem Deus, cuius & imperio, cum anteà nihil esset, omnia existierunt, & nomine ac ditione continentur, & voluntate nutuque gubernantur. O reconditam, & admirabile distinctionem! o mirabiliorum in tanta distinctione communione rerum omnium, & societatem? Sic sunt tres hypostases, ut non sint diuersæ: sic unum & idem sunt omnes, ut non sint perturbatae neque confusaæ. Cui unquam homini hoc in mentem venire potuissest, nisi nobis aperuissest ille ipse qui solus perfectè se ipse cognoscit: aut si eti acuto homini atque diuino aliquando venisset in metem, (quod fieri non possem intelligo, sed si venisset, quis nostrum ei hec docendi fidem ullam habuisset, nisi diuina auctoritate niteretur quo maior & amabilior tua erga nos liberalitas debet videri, o mundi opifex, & ædificator Deus, qui ea nobis per summos viros declarare voluisti; quæ aliunde quam à te, nemo ne iufuit quidem tempore cognovisset. Hæc omnes qui rectè de religione fenserunt, iam inde ab initio professi sunt; hæc afflata spiritu diuino doces Catholica Eccles